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คำนำ 

 
การพัฒนาเทคโนโลยีส่ือสารไร้สายในยุค 5G นั้นถือเป็นวิวัฒนาการครั้งสำคัญของระบบส่ือสารโทรคมนาคม

ของโลก และเปรียบได้ว่าเป็นแกนหลักของการขับเคลื่อนการปฏิวัติอุตสาหกรรมครั้งที่สี่ (The Fourth Industrial 
Revolution) ซึ่งบางครั้งเรียกว่าการแปลงแบบดิจิทัล (digital transformation) อันเป็นแรงผลักดันไปสู่รูปแบบ
หรือมิติใหม่ของมนุษย์ในการดำรงชีวิต การทำงาน และความสัมพันธ์ระหว่างกันและกัน รวมถึงการส่ือสารระหว่าง
เครื ่องจักรกับเครื่องจักร (machine-to-machine communications: m2m) และเทคโนโลยีอินเทอร์เน็ตของ
สรรพส่ิง (Internet of Things) ท่ีจะเช่ือมต่อโลกออนไลน์เสมือนจริงกับสภาพแวดล้อมทางกายภาพ  

ด้วยเหตุนี้ กระบวนการร่างข้อกำหนดมาตรฐานของการส่ือสาร 5G ในระดับนานาชาติจึงมีความเข้มข้นและ
ก้าวหน้าอย่างรวดเร็ว เพื่อให้ภาคอุตสาหกรรมโทรคมนาคมและผู้ประกอบการโครงข่ายสามารถให้บริการได้ทันใน 
ค.ศ. 2020 รองรับความต้องการรูปแบบการสื่อสารที่หลากหลาย สหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (ITU) ได้
จัดแบ่งรูปแบบสถานการณ์การใช้งานอย่างกว้าง ๆ ไว้ 3 ประเภท ได้แก่ Enhanced Mobile Broadband (eMBB) 
Massive Machine Type Communications (mMTC) แ ละ  Ultra-reliable and Low Latency Commu- 
nications (URLLC) การใช้งานประเภทแรก eMBB คือ การเพิ่มขีดความสามารถของบริการให้ดีขึ้นกว่าที่มีอยู่ใน
ปัจจุบัน อาทิ การเพิ่มความจุของอัตราการส่งข้อมูลให้สูงขึ้นอย่างมีนัย การส่ือสารเกิดขึ้นได้ในขณะท่ีกำลังเคล่ือนท่ี
ด้วยความเร็วสูง และการครอบคลุมสัญญาณในทุกพื้นที่ได้อย่างไร้รอยต่อ สถานการณ์การใช้งานประเภทท่ี สอง 
mMTC คือ การรองรับการส่ือสารของอุปกรณ์จำนวนมหาศาล โดยท่ีอุปกรณ์แต่ละตัวส่งข้อมูลด้วยอัตราท่ีต่ำและมี
ความหน่วงได้ การใช้งานประเภทท่ีสาม URLLC คือ ความต้องการส่ือสารท่ีมีความหน่วงต่ำและความน่าเช่ือถือสูง 
การบริการ URLLC จึงจัดเป็นสิ่งที่ท้าทายมากที่สุด และมีตัวอย่างการประยุกต์ใช้งานที่ชัดเจนหลากหลาย อาทิ 
สมาร ์ตกร ิด (smart grid) ระบบขนส่งอ ัจฉร ิยะ ( intelligent transport systems) การควบคุมไร ้สายของ
กระบวนการผลิตในอุตสาหกรรม (wireless control of industrial manufacturing) การส่ือสารรถยนต์กับทุกส่ิง 
(vehicle-to-everything) 

วิวัฒนาการของเทคโนโลยีระบบสื่อสารไร้สายเข้าสู่ยุค 5G กำลังเกิดขึ้นอย่างรวดเร็วและอยู่ในความสนใจ
ของทุกภาคส่วนทั่วโลก และจะนำมาซึ่งการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญในแทบทุกมิติ เป็นฐานรากสำคัญของการ
ขับเคล่ือนเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และวิถีการดำรงชีวิตในยุคดิจิทัล ในส่วนของประเทศไทยกล่าวได้ว่ายังมีความ
ตระหนักรู้และทราบถึงความสำคัญในวงจำกัด การเตรียมความพร้อมด้านบุคคลากรท่ีมีความรู้ความเช่ียวชาญของ
ประเทศจึงเป็นเรื่องสำคัญและเร่งด่วน ทั้งในภาคการศึกษา อุตสาหกรรม ผู้ประกอบการ และผู้กำหนดนโยบาย  
เพื่อให้เกิดการพัฒนาความก้าวหน้าและการประยุกต์ใช้งานทางด้านการสื่อสารไร้สายในยุค 5G ของประเทศได้
อย่างเต็มศักยภาพ นำพาประเทศไปสู่สังคมดิจิทัลที่ต้องอาศัยทั้งความร่วมมือและแข่งขันในระดับนานาชาติ  
ที่ผ่านมา กลุ่มนักวิชาการที่มีความเชี่ยวชาญการสื่อสารไร้สายจึงรวมกลุ่มกันและจัดกิจกรรมวิชาการในช่วงเวลาท่ี
ผ่านมาโดยลำดับ จึงได้พัฒนาต่อยอดเป็น “โครงการพัฒนาความพร้อมระดับประเทศของการสื่อสารไร้สายในยุค 
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5G ภาคหนึ่ง เทคโนโลยีการเข้ารหัส: การถ่ายทอดเทคโนโลยี การพัฒนาบุคลากรด้านกิจการโทรคมนาคม การ
จัดทำคู่มือความรู้ และส่ือ” เพื่อท่ีจะทำการสำรวจ ศึกษา วิจัย ติดตามเทคโนโลยีการส่ือสารไร้สายในยุค 5G รวมถึง
การสำรวจและวิเคราะห์มาตรฐานท่ีกำลังดำเนินการอยู่ โดยจะรวมกลุ่มผู้สนใจท้ังภาคนโยบาย ภาคการศึกษาและ
วิจัย และผู้ใช้งานหรือผู้ประกอบการสู่การเตรียมความพร้อมรองรับเทคโนโลยีใหม่นี้ได้ในอนาคตได้ทัน ซึ่งจะได้
ผลลัพธ์ออกมาในรูปหนังสือหรือคู่มือ และสื่อออนไลน์เพื่อการฝึกอบรมและการเผยแพร่ในวงกว้าง ทั้งด้านเทคนิค
สําหรับภาคการศึกษา อุตสาหกรรม หน่วยงานกำกับและผู้สนใจ เพื่อการพัฒนาบุคลากรดังเป้าหมายหลักของ
โครงการ และเพื่อเร่งยกระดับการเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับต่อเทคโนโลยีท่ีมีศักยภาพสูงนี้ในอนาคตและการต่อ
ยอดต่อไป   
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ส่วนที่ 1 สาระสำคัญของโครงการ (Project Highlight)  

1.1 วัตถุประสงค ์

1) เพื่อพัฒนาบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถทางด้านการสื่อสารไร้สายในยุค 5G สำหรับประเทศไทย  

โดยภาคหนึ่งมุ่งเน้นเรื่อง การเข้ารหัสในระบบส่ือสารไร้สาย 

2) เพื่อศึกษาและวิเคราะห์มาตรฐานเทคโนโลยีการสื่อสารไร้สายในยุค 5G การประยุกต์ใช้งานและการ

ออกแบบอื ่น ๆ ที ่เกี ่ยวข้องอันมีศักยภาพและมูลค่าสูง สู ่การเตรียมความพร้อมบุคลากรของภาค 

อุตสาหกรรมไทย 

3) เพื ่อรวมกลุ่มผู้สนใจ สร้างความตระหนักทั้งภาคนโยบาย ภาคการศึกษาและวิจัย และผู้ ใช้งานหรือ

ผู้ประกอบการสู่การคุ้มครองผู้ผลิต ผู้ใหบ้ริการและผู้ใช้งานเทคโนโลยีใหม่นี้ในอนาคตอันใกล้ 

4) เพื่อนำผลท่ีได้มาผลิตหนังสือหรือคู่มือจำนวน 500 เล่ม และส่ือความรู้ออนไลน์เพื่อการเผยแพร่สู่สาธารณะ

ด้านเทคนิคสําหรับภาคการศึกษา อุตสาหกรรม และหน่วยงานภาครัฐ 

5) ส่งเสริมและสนับสนุนผู้สนใจให้มีส่วนร่วมการจัดทํากิจกรรมการพัฒนาบุคลากรร่วมกันในระยะยาว  

สู่การพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่องสำหรับวิศวกรในสาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าส่ือสาร 
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1.2 เป้าหมาย 

1) ภาควิชาการ วิจัยและพัฒนา ภาคอุตสาหกรรม ภาครัฐ และผู้สนใจท่ัวไป ตระหนักถึงเทคโนโลยีการส่ือสาร

ไร้สายอันเป็นเทคโนโลยีพื้นฐานท่ีมีศักยภาพสูงในอนาคต 

2) ภาควิชาการ ผู้ประกอบการและผู้เกี่ยวข้องด้านนโยบายภาครัฐ ได้รับองค์ความรู้ท่ีทันสมัยสู่การเป็นแผนท่ี

นำทางเทคโนโลยีหรือส่วนหนึ่งของแผนแม่บทด้านสื่อสารโทรคมนาคมในอนาคตและแนวทางการจัดทำ

หลักสูตรการเรียนการสอนต่อไปได้ด้วย 

3) นักวิจัย อาจารย์ และสมาคมวิชาชีพ กลุ่มความร่วมมือด้านวิชาการ ที่จะส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน

วิชาชีพไฟฟ้าส่ือสารโทรคมนาคมได้อีกแนวทางหนึ่ง 

4) วิศวกร นักศึกษา นักวิจัย เกิดการพัฒนาวิชาชีพต่อเนื่องในสาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าสื่อสาร แนวทาง

การศึกษา และโอกาสการประกอบอาชีพสาขาใหม่นี้ในอนาคต 

5) หน่วยงานสนับสนุนส่งเสริมการวิจัย การกำกับกิจการโทรคมนาคมและพลังงาน  ได้รับข้อมูลและแนว

ทางการจัดสรรและการแบ่งปันทรัพยากร และแนวทางการวางโครงสร้างพื้นฐานที่เกี่ยวข้องต่อเทคโนโลยี

กำเนิดใหม่นี้ 

 

 1.3 ผลผลิตสำคัญ 

ลำดับ ชื่อผลผลิต หน่วยวัด 
ตัวชี้วัด 

(เชิงปริมาณ/เชิงคุณภาพ) 

1 
หนังสือหรือคู่มือความรู้การเข้ารหัสใน

ระบบส่ือสารไร้สายยุค 5G 
จำนวนหนังสือหรือคู่มือ 500 เล่ม 

2 
รายงานการสำรวจความก้าวหน้าของ

มาตรฐานการส่ือสารไร้สายยุค 5G 
จำนวนรายงาน 500 เล่ม 

3 
สื ่อความร ู ้ว ีด ี โอ เพ ื ่อการเผยแพร่

ออนไลน์สาธารณะ 
จำนวนวีดีโอ 1 ชุด 

4 การอบรม/บรรยายพิเศษ จำนวนผู้เข้าร่วมอบรม 

รวม 500 คน 
5 

การอบรม/สัมมนา  

ในมหาวิทยาลัย 
จำนวนผู้เข้าร่วมอบรม 
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1.4 แผนปฏิบัติการโครงการ 

 

ลำดับ 

 

กิจกรรมที่สำคัญ 

ระยะเวลาการดำเนินกิจกรรม 

ประจำปี 2561 ประจำปี 2562 
น้ำหนัก 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

1. หนังสือและ/หรือคู่มือความรู้การเข้ารหัสในระบบสื่อสารไร้สายยุค 5G 

1.1 
ผลการศึกษาวิจัยเบื้องต้นของการเข้ารหัสที่ใช้

ในระบบสื่อสารไร้สายยุค 5G 
   ✓ ✓    10% 

1.2 
หนังส ือหร ือค ู ่ม ือความร ู ้การเข ้ารห ัสใน

ระบบสื่อสารไร้สายยุค 5G จำนวน 500 เล่ม 
   ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 15% 

2. รายงานการสํารวจความก้าวหน้าของมาตรฐานระบบการสื่อสารไร้สายยุค 5G 

2.1 

ผลการศ ึกษาข ้อม ูล  และ/หร ือ สำรวจ

ความก้าวหน้าของมาตรฐานระบบการสื่อสาร

ไร้สายยุค 5G 

   ✓ ✓    10% 

2.2 

รายงานการส ํ ารวจความก ้ าวหน ้ าของ

มาตรฐานระบบการสื ่อสารไร ้สายยุค 5G 

จำนวน 500 ชุด 

   ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 15% 

3. การจัดอบรม/บรรยายพิเศษ 2 ครั้ง 

3.1 การอบรม/บรรยายพิเศษ ครั้งที่ 1    ✓     5% 

3.2 การอบรม/บรรยายพิเศษ ครั้งที่ 2    ✓     5% 

4. การจัดอบรม/สัมมนาในมหาวิทยาลัย 6 ครั้ง 

4.1 การอบรม/สัมมนา ในมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 1     ✓    5% 

4.2 การอบรม/สัมมนา ในมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 2     ✓    5% 

4.3 การอบรม/สัมมนา ในมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 3      ✓   5% 

4.4 การอบรม/สัมมนา ในมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 4      ✓   5% 

4.5 การอบรม/สัมมนา ในมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 5       ✓  5% 

4.6 การอบรม/สัมมนา ในมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 6       ✓  5% 

5. สื่อความรู้วิดีโอเพ่ือการเผยแพร่ออนไลน์สาธารณะ 

5.1 
สื ่อความรู ้ว ิดีโอเพื ่อการเผยแพร่ออนไลน์

สาธารณะ 
     ✓ ✓ ✓ 10% 

รวม  100% 
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ส่วนที่ 2 ความก้าวหน้าในการดำเนินโครงการ  

2.1 สรุปผลการดำเนินงานประจำงวด 

     ทีมผู้วิจัยได้จัดทำ 
      1. การจัดอบรม/สัมมนาในมหาวิทยาลัย ครั้งท่ี 4 - 6 
      2. จัดทำหนังสือหรือคู่มือความรู้การเข้ารหัสในระบบส่ือสารไร้สายยุค 5G 
      3. จัดทำรายงานการสํารวจความก้าวหน้าของมาตรฐานระบบการส่ือสารไร้สายยุค 5G 
      4. จัดทำส่ือความรู้วิดีโอเพื่อการเผยแพร่ออนไลน์สาธารณะ 
 
2.2 สถานภาพการดำเนินโครงการรายกิจกรรม 

 
กิจกรรม 

 
ระยะ 
เวลา 

 

สถานะกิจกรรม/ 
ผลดำเนินงาน 

แผนปฏิบัติการ 
ณ วันลงนาม 

ในสัญญา 

ความก้าวหน้า 
โปรดทำเครื่องหมาย 

(✓) 

กรณีล่าช้าหรือ
เร็วกว่าแผน 

แล้ว
เสร็จ 

อยู่ระหว่าง 
ดำเนินการ 

ยังไม่
ดำเนินการ 

เริ่มต้น สิ้นสุด ล่าช้า ตามแผน 
เร็วกว่า
แผน 

เริ่มต้น สิ้นสุด 

1. หนังสือและ/หรือคู่มือความรู้การเข้ารหัสในระบบสื่อสารไร้สายยุค 5G 

   1.1 ผลการ

ศึกษาวิจัยเบื้องต้น

ของการเข้ารหัสที่ใช้

ในระบบสื่อสารไร้สาย

ยุค 5G 

3 

เดือน 
✓   

7 

ธ.ค. 

256

1 

6 

มี.ค. 

2562 

  ✓   

   1.2 ร่างหนังสือหรือ
คู่มือความรู้การ
เข้ารหัสในระบบ 
สื่อสารไรส้ายยุค 5G 

3 

เดือน 
✓   

7 

ธ.ค. 

2561 

6 

มี.ค. 

2562 

 ✓    

   1.3 ต้นฉบับหนังสือ
หรือคู่มือความรู้การ
เข้ารหัสใน
ระบบสื่อสาร 
ไร้สายยุค 5G 

2 

เดือน 
✓   

7 

มี.ค. 

2562 

6 

พ.ค. 
2562 

 ✓   

 
 
 
 

 
  1.4 หนังสือหรือ
คู่มือความรู้การ
เข้ารหัสในระบบ 
สื่อสารไรส้ายยุค 5G 
จำนวน 500 เล่ม 

6 

เดือน 
✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

 ✓    
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กิจกรรม 

 
ระยะ 
เวลา 

 

สถานะกิจกรรม/ 
ผลดำเนินงาน 

แผนปฏิบัติการ 
ณ วันลงนาม 

ในสัญญา 

ความก้าวหน้า 
โปรดทำเครื่องหมาย 

(✓) 

กรณีล่าช้าหรือ
เร็วกว่าแผน 

แล้ว
เสร็จ 

อยู่ระหว่าง 
ดำเนินการ 

ยังไม่
ดำเนินการ 

เริ่มต้น สิ้นสุด ล่าช้า ตามแผน 
เร็วกว่า
แผน 

เริ่มต้น สิ้นสุด 

2. รายงานการสํารวจความก้าวหน้าของมาตรฐานระบบการสื่อสารไร้สายยุค 5G 

   2.1 ผลการข้อมูล 

และ/หรือ สำรวจ

ความก้าวหน้าของ

มาตรฐานระบบการ

สื่อสารไรส้ายยุค 5G 

3 

เดือน 
✓   

7 

ธ.ค. 

256

1 

6 

มี.ค. 

2562 

  ✓   

   2.2 ร่างรายงาน

การสํารวจความ 

ก้าวหน้าของ

มาตรฐานระบบการ

สื่อสารไรส้ายยุค 5G 

2 

เดือน 
✓   

7 

มี.ค. 

256

2 

6 

พ.ค. 

2562 

 ✓    

   2.3 รายงานการ
สํารวจความ 
ก้าวหน้าของ
มาตรฐานระบบการ
สื่อสารไรส้ายยุค 5G 
จำนวน 500 ชุด 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

 ✓    

3. การจัดอบรม/บรรยายพิเศษ 2 ครั้ง 
    3.1 ร่าง
รายละเอียดการจัด
อบรม/บรรยายพิเศษ 

1 

เดือน 
✓   

7 

พ.ย. 
2561 

6 

ธ.ค. 
2561 

 ✓    

    3.2 รายละเอียด
การจัดอบรม/บรรยาย
พิเศษ 

2 

เดือน 
✓   

7 

มี.ค. 

2562 

6 

พ.ค. 
2562 

  ✓   

   3.3 การจัดอบรม/
บรรยายพิเศษครั้งที่ 1 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

  ✓   

   3.4 การจัดอบรม/
บรรยายพิเศษครั้งที่ 2 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

  ✓   
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กิจกรรม 

 
ระยะ 
เวลา 

 

สถานะกิจกรรม/ 
ผลดำเนินงาน 

แผนปฏิบัติการ 
ณ วันลงนาม 

ในสัญญา 

ความก้าวหน้า 
โปรดทำเครื่องหมาย 

(✓) 

กรณีล่าช้าหรือ
เร็วกว่าแผน 

แล้ว
เสร็จ 

อยู่ระหว่าง 
ดำเนินการ 

ยังไม่
ดำเนินการ 

เริ่มต้น สิ้นสุด ล่าช้า ตามแผน 
เร็วกว่า
แผน 

เริ่มต้น สิ้นสุด 

   3.5 สรุปผลการจัด
อบรม/บรรยายพิเศษ 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

  ✓   

4. การจัดอบรม/สัมมนาในมหาวิทยาลัย 6 ครั้ง 

   4.1 ร่าง

รายละเอียดการจัด

อบรม/สัมมนาใน

มหาวิทยาลัย 

1 

เดือน 
✓   

7 

พ.ย. 

256

1 

6 

ธ.ค. 

2561 

 ✓    

   4.2 รายละเอียด
การจัดอบรม/สัมมนา
ในมหาวิทยาลัย 

2 

เดือน 
✓   

7 

มี.ค. 

2562 

6 

พ.ค. 
2562 

 ✓    

   4.3 อบรม/สัมมนา

ในมหาวิทยาลัย 

ครั้งที่ 1 

6 

เดือน 
✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

  ✓   

   4.4 อบรม/สัมมนา

ในมหาวิทยาลัย 

ครั้งที่ 2 

6 

เดือน 
✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

  ✓   

   4.5 อบรม/สัมมนา

ในมหาวิทยาลัย 

ครั้งที่ 3 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

  ✓   

   4.6 อบรม/สัมมนา

ในมหาวิทยาลัย 

ครั้งที่ 4 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

 ✓    

   4.7 อบรม/สัมมนา

ในมหาวิทยาลัย 

ครั้งที่ 5 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

 ✓    

   4.8 อบรม/สัมมนา

ในมหาวิทยาลัย 

ครั้งที่ 6 

6 
เดือน ✓   

7 

พ.ค. 
2562 

6 

พ.ย. 
2562 

 ✓    
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กิจกรรม 

 
ระยะ 
เวลา 

 

สถานะกิจกรรม/ 
ผลดำเนินงาน 

แผนปฏิบัติการ 
ณ วันลงนาม 

ในสัญญา 

ความก้าวหน้า 
โปรดทำเครื่องหมาย 

(✓) 

กรณีล่าช้าหรือ
เร็วกว่าแผน 

แล้ว
เสร็จ 

อยู่ระหว่าง 
ดำเนินการ 

ยังไม่
ดำเนินการ 

เริ่มต้น สิ้นสุด ล่าช้า ตามแผน 
เร็วกว่า
แผน 

เริ่มต้น สิ้นสุด 

   4.9 สรุปผลการจัด

อบรม/สัมมนา 

 

6 

เดือน 
✓   

7 

พ.ค. 

256

2 

6 

พ.ย. 

2562 

 ✓    

5. สื่อความรู้วิดีโอเพ่ือการเผยแพร่ออนไลน์สาธารณะ 

   5.1 สื่อความรู้วิดีโอ

เพ่ือการเผยแพร่

ออนไลน์สาธารณะ 

6 

เดือน 
✓   

7 

พ.ค. 

256

2 

6 

พ.ย. 

2562 

  ✓   

 

2.3 สรุปปัญหาและอุปสรรคท่ีเกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการ  

ไม่มี 

 

2.4 แผนการดำเนินงานในระยะต่อไป  

ไม่มี      
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ส่วนที่ 3 รายงานความก้าวหน้าทางการเงิน  

3.1 รายงานสรุปการใช้จ่ายงบประมาณ 

หมวดค่าใช้จ่าย งบประมาณ 

ประจำปี 2561 
ประจำปี 
2562 

รวม คงเหลือ ร้อยละการเบิกจ่าย Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

1. ค่าตอบแทนบุคลากร 126,600.00 1,800.00 5,600.00 107,600.00 11,600.00 0.00 126,600.00 0.00 100.00 

2. ค่าใช้สอย 508,500.00 87,940.76 35,711.00 46,410.00 69,378.00 339,103.78 578,543.54 -70,043.54 113.77 

3. ค่าวัสดุ 36,000.00 11,381.86 3,296.30 1,980.00 8,593.35 1,900.32 27,151.83 8,848.17 75.42 

4. ค่าครุภัณฑ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5. ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 253,000.00 8,800.00 15,821.00 26,651.63 95,032.00 45,500.00 191,804.63 61,195.37 75.81 

6. ค่าบริหารจัดการ 64,687.00 0.00 0.00 0.00 0.00 64,687.00 64,687.00 0.00 100.00 

รวม 988,787.00 109,922.62 60,428.30 182,641.63 184,603.35 451,191.10 988,787.00 0.00 0.00 
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3.2 รายงานสรุปความก้าวหน้าทางการเงิน 

จำนวนเงินทุนที่ได้รับและจำนวนเงินทนุคงเหลือ 

ประจำงวด มูลค่าตาม

สัญญา 

วัน/เดือน/ป ี

ที่ได้รับ 

งบประมาณ 

ที่ได้รับจริง 

ค่าใช้จ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

งวดที่ 1 148,318.05 25/2/2562 148,318.05 148,318.05 0 - 

งวดที่ 2 296,636.10 29/3/2562 296,636.10 296,636.10 0 - 

งวดที่ 3 395,514.80 2/7/2562 395,514.80 395,514.80 0 - 

งวดที่ 4 148,318.05 - - 148,318.05 -148,318.05 ยังไมได้รับเงนิงวดท่ี 4 

รวม 988,787 - 840,468.95 988,787 -148,318.05 - 
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วันเดือนปี เลขที่เอกสาร รายการ รับเงิน (บาท) 
จ่ายเงิน (บาท) 

เงินคงเหลือ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ ์ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ค่าบริหารโครงการ 

7 พ.ย. 2561 HDQA18110004985 ค่าพาหนะเดินทางจัดอบรมวันที่ 22 พ.ย. 61   8,550.00     -8,550.00 

20 พ.ย. 2561 ใบเสร็จรับเงิน ค่าเช่า Hosting    746.86    -9,296.86 

21 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าโรลอัพ   4,000.00     -13,296.86 

21 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าแผ่น CD    470.00    -13,766.86 

21 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าจัดส่งเอกสาร      300.00  -14,066.86 

22 พ.ย. 2561 KTB611121038 ค่าที่พักวันที่ 21 พ.ย. 61   1,200.00     -15,266.86 

22 พ.ย. 2561 KTB611122007 ค่าที่พักวันที่ 21 พ.ย. 61   1,200.00     -16,466.86 

22 พ.ย. 2561 ใบเสร็จรับเงิน ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 22 พ.ย. 61   800.00     -17,266.86 

23 พ.ย. 2561 ใบเสร็จรับเงิน ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 23 พ.ย. 61   2,212.76     -19,479.62 

23 พ.ย. 2561 6,111,033.00 ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 23 พ.ย. 61   16,478.00     -35,957.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 23 พ.ย. 61   43,500.00     -79,457.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 23 พ.ย. 61   4,550.00     -84,007.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 23 พ.ย. 61   5,450.00     -89,457.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าเช่าอุปกรณ์จัดอบรมวันที่ 23 พ.ย. 61    9,630.00    -99,087.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 พ.ย. 61  300.00      -99,387.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 พ.ย. 61  300.00      -99,687.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 พ.ย. 61  300.00      -99,987.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 พ.ย. 61  300.00      -100,287.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 พ.ย. 61  300.00      -100,587.62 

23 พ.ย. 2561 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 พ.ย. 61  300.00      -100,887.62 

รายละเอียดการบันทึกบัญชีรับ-จ่ายเงิน 
แบบ กทปส.1 
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วันเดือนปี เลขที่เอกสาร รายการ รับเงิน (บาท) 
จ่ายเงิน (บาท) 

เงินคงเหลือ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ ์ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ค่าบริหารโครงการ 

29 พ.ย. 2561 ใบเสร็จรับเงิน ค่าจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์      8,200.00  -109,087.62 

30 พ.ย. 2561 ใบเสร็จรับเงิน ค่าถ่ายเอกสาร    535.00    -109,622.62 

3 ธ.ค. 2561 ใบรับเงิน ค่าจัดส่งรายงาน      300.00  -109,922.62 

21 ก.พ. 2562 ใบรับเงิน ค่าถ่ายเอกสาร    303.00    -110,225.62 

25 ก.พ. 2562 ใบเสร็จรับเงิน เงินประจำงวดที่ 1 148,318.05       38,092.43 

27 ก.พ. 2562 ใบรับเงิน ค่าจัดส่งรายงาน      21.00  38,071.43 

28 ก.พ. 2562 ใบเสร็จรับเงิน ค่าถ่ายเอกสาร    2,503.80    35,567.63 

5 มี.ค. 2562 ใบเสร็จรับเงิน ค่าถ่ายเอกสาร    374.50    35,193.13 

6 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าจัดส่งรายงาน      300.00  34,893.13 

27 มี.ค. 2562 62-010694 ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 27 มี.ค. 62   5,215.00     29,678.13 

27 มี.ค. 2562 62-013910 ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 27 มี.ค. 62   7,045.00     22,633.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 27 ม.ีค. 62  300.00      22,333.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 27 ม.ีค. 62  300.00      22,033.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 27 ม.ีค. 62  300.00      21,733.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 27 ม.ีค. 62  300.00      21,433.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 27 ม.ีค. 62  300.00      21,133.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 27 ม.ีค. 62  300.00      20,833.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าตอบแทนวิทยากร  2,000.00      18,833.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์      5,000.00  13,833.13 

27 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าจัดทำเอกสารประกอบการประชุม       3,000.00  10,833.13 

29 มี.ค. 2562 1,250,000,797.00 ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 29 มี.ค. 62   7,800.00     3,033.13 

29 มี.ค. 2562 1,384.00 ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 29 มี.ค. 62   3,951.00     -917.87 
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วันเดือนปี เลขที่เอกสาร รายการ รับเงิน (บาท) 
จ่ายเงิน (บาท) 

เงินคงเหลือ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ ์ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ค่าบริหารโครงการ 

29 มี.ค. 2562 บิลเงินสด ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 29 มี.ค. 62   11,700.00     -12,617.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 29 ม.ีค. 62  300.00      -12,917.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 29 ม.ีค. 62  300.00      -13,217.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 29 ม.ีค. 62  300.00      -13,517.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 29 ม.ีค. 62  300.00      -13,817.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 29 ม.ีค. 62  300.00      -14,117.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 29 ม.ีค. 62  300.00      -14,417.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์      5,000.00  -19,417.87 

29 มี.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าจัดทำเอกสารประกอบการประชุม       2,500.00  -21,917.87 

29 มี.ค. 2562 120,010,009,057.00 ค่ากระดาษโน๊ตและปากกา    115.00    -22,032.87 

3 เม.ย. 2562 ใบเสร็จรับเงิน เงินประจำงวดที่ 2  296,636.10       274,603.23 

17 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าส่งเอกสาร      32.00  274,571.23 

22 เม.ย. 62 6,423.00 ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 22 เม.ย. 62   1,540.00     273,031.23 

22 เม.ย. 62 446.00 ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 22 เม.ย. 62   2,310.00     270,721.23 

22 เม.ย. 62 บิลเงินสด ค่าอาหารจัดอบรมวันที่ 22 เม.ย. 62   12,150.00     258,571.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 22 เม.ย. 62  300.00      258,271.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 22 เม.ย. 62  300.00      257,971.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 22 เม.ย. 62  300.00      257,671.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 22 เม.ย. 62  300.00      257,371.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 22 เม.ย. 62  300.00      257,071.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 22 เม.ย. 62  300.00      256,771.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าตอบแทนวิทยากร  2,000.00      254,771.23 
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วันเดือนปี เลขที่เอกสาร รายการ รับเงิน (บาท) 
จ่ายเงิน (บาท) 

เงินคงเหลือ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ ์ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ค่าบริหารโครงการ 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์      5,000.00  249,771.23 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าจัดทำเอกสารประกอบการประชุม    4,500.00     245,271.23 

22 เม.ย. 62 1,100,022,872.00 ค่าเช่ารถวันที่ 21-22 เม.ย. 62      3,019.63  242,251.60 

22 เม.ย. 62 107,072.00 ค่าน้ำมันรถวันที่ 21-22 เม.ย. 62    840.00    241,411.60 

22 เม.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าทางด่วนวันที่ 21-22 เม.ย. 62    250.00    241,161.60 

22 เม.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าที่่พักวันที่ 21 เม.ย. 62   3,400.00     237,761.60 

4 พ.ค. 62 IV66655 ค่าชา   1,275.00     236,486.60 

6 พ.ค. 62 บิลเงินสด ขาต้ัง    590.00    235,896.60 

7 พ.ค. 62 บิลเงินสด วัสดุสำนักงาน    300.00    235,596.60 

7 พ.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าจัดทำเอกสารประกอบการประชุม       13,000.00  222,596.60 

7 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าส่งเอกสาร      300.00  222,296.60 

7 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าส่งเอกสาร      300.00  221,996.60 

8 พ.ค. 62 บิลเงินสด ค่าอาหาร   14,400.00     207,596.60 

8 พ.ค. 62 บิลเงินสด ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   6,300.00     201,296.60 

8 พ.ค. 62 0117-00004 ค่าเคร่ืองด่ืม   535.00     200,761.60 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 8 พ.ค. 62  300.00      200,461.60 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 8 พ.ค. 62  300.00      200,161.60 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 8 พ.ค. 62  300.00      199,861.60 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 8 พ.ค. 62  300.00      199,561.60 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 8 พ.ค. 62  300.00      199,261.60 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 8 พ.ค. 62  300.00      198,961.60 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์      5,000.00  193,961.60 
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วันเดือนปี เลขที่เอกสาร รายการ รับเงิน (บาท) 
จ่ายเงิน (บาท) 

เงินคงเหลือ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ ์ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ค่าบริหารโครงการ 

8 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าตอบแทนวิทยากร  2,000.00      191,961.60 

30 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจ้างชั่วคราวผู้ช่วยนักวิจัย  25,000.00      166,961.60 

30 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจ้างชั่วคราวผู้ช่วยนักวิจัย  25,000.00      141,961.60 

30 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจ้างชั่วคราวผู้ช่วยนักวิจัย  25,000.00      116,961.60 

30 พ.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจ้างชั่วคราวผู้ช่วยนักวิจัย  25,000.00      91,961.60 

2 ก.ค. 2562 ใบเสร็จรับเงิน เงินประจำงวดที่ 3 395,514.80       487,476.40 

8 ก.ค. 2562 ใบรับเงิน ค่าส่งเอกสาร      32.00  487,444.40 

4 ก.ค. 62 บิลเงินสด ค่าถ่ายเอกสาร    98.00    487,346.40 

31 ก.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าพาหนะเดินทางวันที่ 22-24 ส.ค. 62   27,755.00     459,591.40 

11 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่ากาแฟ   650.00     458,941.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 ส.ค. 62  300.00      458,641.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 ส.ค. 62  300.00      458,341.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 ส.ค. 62  300.00      458,041.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 ส.ค. 62  300.00      457,741.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 ส.ค. 62  300.00      457,441.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 23 ส.ค. 62  300.00      457,141.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์      5,000.00  452,141.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าตอบแทนวิทยากร  2,000.00      450,141.40 

23 ส.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าตอบแทนวิทยากร  2,000.00      448,141.40 

23 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   1,750.00     446,391.40 

23 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   3,200.00     443,191.40 

23 ส.ค. 62 บิลเงินสด ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   1,610.00     441,581.40 
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วันเดือนปี เลขที่เอกสาร รายการ รับเงิน (บาท) 
จ่ายเงิน (บาท) 

เงินคงเหลือ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ ์ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ค่าบริหารโครงการ 

24 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าพาหนะเดินทางวันที่ 22-24 ส.ค. 62    1,853.24    439,728.16 

24 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าพาหนะเดินทางวันที่ 22-24 ส.ค. 62    1,853.24    437,874.92 

24 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าน้ำมันพาหนะเดินทางจัดอบรมวันที่ 22-24 ส.ค. 62    710.00    437,164.92 

24 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าน้ำมันพาหนะเดินทางจัดอบรมวันที่ 22-24 ส.ค. 62    730.00    436,434.92 

24 ส.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าที่พักวันที่ 22-24 ส.ค. 62   12,888.00     423,546.92 

7 ก.ย. 62 208,191,412.00 ค่ากาแฟ   650.00     422,896.92 

10 ก.ย. 62 TH2-19090001 ค่าที่พักวันที่ 10-11 ก.ย. 62   3,000.00     419,896.92 

10 ก.ย. 62 -499,711.00 ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   2,120.00     417,776.92 

10 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   8,400.00     409,376.92 

10 ก.ย. 62 3,519.00 ค่าทางด่วนเดินทางจัดอบรมวันที่ 10 ก.ย. 62    55.00    409,321.92 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   3,915.00     405,406.92 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม   440.00     404,966.92 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าพาหนะเดินทางวันที่ 10-11 ก.ย. 62    2,688.87    402,278.05 

11 ก.ย. 62 ต19117782026572 ค่าน้ำมันพาหนะเดินทางจัดอบรมวันที่ 10-11 ก.ย. 62    550.00    401,728.05 

11 ก.ย. 62 2,052.00 ค่าทางด่วนเดินทางจัดอบรมวันที่ 11 ก.ย. 62    55.00    401,673.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 11 ก.ย. 62  300.00      401,373.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 11 ก.ย. 62  300.00      401,073.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 11 ก.ย. 62  300.00      400,773.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 11 ก.ย. 62  300.00      400,473.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 11 ก.ย. 62  300.00      400,173.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าเบี้ยเลีย้งวันที่ 11 ก.ย. 62  300.00      399,873.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์      5,000.00  394,873.05 
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วันเดือนปี เลขที่เอกสาร รายการ รับเงิน (บาท) 
จ่ายเงิน (บาท) 

เงินคงเหลือ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ ์ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ค่าบริหารโครงการ 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าจัดทำเอกสารประกอบการประชุม    3,000.00     391,873.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าตอบแทนวิทยากร  2,000.00      389,873.05 

11 ก.ย. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าตอบแทนวิทยากร  2,000.00      387,873.05 

25 ก.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าออกแบบหนังสือ      25,000.00  362,873.05 

25 ก.ย. 62 ใบรับเงิน ค่าจ้างเหมาทำเว็บไซต์      60,000.00  302,873.05 

1 ต.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าพิมพ์หนังสือ      27,500.00  275,373.05 

1 ต.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าพิมพ์หนังสือ      18,000.00  257,373.05 

9 ต.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจ้างเหมาจัดทำต้นฉบับหนังสือ   320,000.00     -62,626.95 

11 ต.ค. 62 719,100,756.00 ค่าเช่า Hosting    1,900.32    -64,527.27 

20 ต.ค. 62 ใบรับเงิน ค่าจัดทำรายงาน   5,000.00     -69,527.27 

31 ต.ค. 62 ใบเสร็จรับเงิน ค่าบริหารโครงการ       64,687.00 -134,214.27 

  ค่าตรวจบัญชี   14,103.78     -148,318.05 

  รวม 840,468.95 126,600.00 578,543.54 27,151.83 0.00 191,804.63 64,687.00  
 

แบบ กทปส.1 

     ลงลายมอืชื่อ................................................... 

(รศ.ดร.ลญัฉกร วุฒสิทิธกิุลกจิ) 

ต าแหน่ง หวัหน้าโครงการ 

                  วนัที.่........................................ 
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รายละเอียดและสรุปผลการจัดอบรม/บรรยายพิเศษ ครั้งท่ี 1 
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รายละเอียดและสรุปผลการจัดอบรม/บรรยายพิเศษ คร้ังที่ 1 
 
1. กำหนดการและกิจกรรม 

วันท่ี 22 พฤศจิกายน 2562 เวลา 14.00 - 16.00 น.  
สถานท่ี การประชุมวิชาการทางวิศวกรรมไฟฟ้าครั้งท่ี 41 
โรงแรมสุนีย์แกรนด์ จังหวัดอุบลราชธานี 
 

เวลา หัวข้อการบรรยาย 
14.00 - 14.30 ภาพรวมความก้าวหน้าเทคโนโลยีไร้สาย 5G 

- การส่ือสารไร้สายในยุคต่าง ๆ 
- แนวทางการใช้งานการส่ือสารไร้สายยุคท่ี 5 
- เทคโนโลยีการส่ือสารไร้สายท่ีนำมาใช้ใน 5G 
โดย รศ.ดร.ลัญฉกร วุฒิสิทธิกุลกิจ  
      จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

14.30 - 15.00 การประยุกต์ใช้งานเทคโนโลยี Millimeter Wave ใน 5G 
- ทำไม 5G ต้องใช้ Millimeter wave 
- คุณลักษณะของ Millimeter wave 
- การประยุกต์ใช้ Millimeter wave ใน 5G 
โดย ดร.พิสิฐ วนิชชานันท์ 
      มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ 

15.00 - 15.30 การประยุกต์ใช้งานเทคโนโลยี Massive MIMO ใน 5G 
- Massive MIMO คืออะไร 
- เทคนิค Beamforming 
- การประยุกต์ใช้ Massive MIMO ใน 5G 
โดย ผศ.ดร.วิทยากร อัศดรวิเศษ 
      จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

15.30 - 16.00 การประยุกต์ใช้งานเทคโนโลยี Channel Coding ใน 5G 
- Channel Coding ในมาตรฐานต่าง ๆ 
- หลักการทำงาน IR-HARQ ในการส่ือสารไร้สาย 
- การประยุกต์ใช้ Channel Coding ใน 5G 
โดย ผศ.ดร.เวธิต ภาคย์สุทธิ์ 
      สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 
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2. รายละเอียดผู้เข้าร่วม 

จำนวนผู้เข้าร่วมงาน 26 คน แบ่งตามอาชีพได้ดังนี้ 
 

อาชีพผู้เข้าร่วมงาน จำนวน 
นักศึกษา 8 
วิศวกร 3 
อาจารย์ 11 
นักวิจัย 1 
พนักงาน 2 
อื่น ๆ 1 
รวม 26 

 
 

 
 

3. ภาพบรรยากาศ 
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4. สรุปเนื้อหาของผู้บรรยาย 

หัวข้อบรรยาย : ภาพรวมความก้าวหน้าเทคโนโลยีไร้สาย 5G 
ผู้บรรยาย : รศ.ดร.ลัญฉกร วุฒิสิทธิกุลกิจ 

 

 
 

 สรุปการบรรยาย : 
 ในปัจจุบันโทรศัพท์เคล่ือนท่ีได้เป็นส่ิงอำนวยความสะดวกท่ีสำคัญต่อการดำเนินชีวิตของมนุษย์ หากสังเกตจาก
ค่ายผู้ผลิตยักษ์ใหญ่เช่น Apple และ Samsung จะพบว่าโทรศัพท์เคล่ือนท่ีมีการพัฒนาฟังก์ชันการทำงานทุก ๆ ปี 
ในหัวข้อการบรรยายนี้ ได้มีการกล่าวสรุปถึงวิวัฒนาการของโทรศัพท์เคลื่อนที่ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน รวมถึงใน
อนาคตความว่า โทรศัพท์เคล่ือนท่ีได้ถือกำเนิดข้ึนครั้งแรกในปี 1980 โดยถูกเรียกว่าโทรศัพท์เคล่ือนท่ียุค 1G ซึ่งจะ
เน้นไปท่ีการส่ือสารผ่านเสียงเท่านั้น การส่งสัญญาณเสียงในยุค 1G เป็นแบบแอนะล็อกจึงทำให้ความปลอดภัยของ
การส่ือสารมีค่าต่ำ ซึ่งมีความเส่ียงท่ีจะถูกดักฟังการสนทนาได้โดยง่าย ในปี 1992 โทรศัพท์เคล่ือนท่ีได้เปล่ียนผ่าน
เข้าสู ่ยุค 2G ด้วยมาตรฐาน GSM (Global System for Mobile Communications)  โดยมีการเปลี่ยนรูปแบบ
การส่งสัญญาณเสียงแบบแอนะล็อกมาเป็นดิจิทัล โดยอาศัยกระบวนการเข้ารหัส TDMA (Time Division Multiple 
Access) ซึ่งเป็นการเพิ่มช่องทางการส่ือสารทำให้รองรับปริมาณผู้ใช้งานท่ีมีมากขึ้น แอปพลิเคชันท่ีเพิ่มเข้ามาในยุค 
2G คือผู้ใช้งานโทรศัพท์เคล่ือนท่ีสามารถส่งข้อความผ่านทาง SMS (Short message service) ได้ หลังจากนั้นในปี 
2001 โทรศัพท์มือถือได้ก้าวมาสู่ยุค 3G ซึ่งมีความปลอดภัยในการส่งข้อมูลที่สูงขึ้น เนื่องจากมีการใช้เทคโนโลยี 
CDMA (Code Division Multiple Access) ซึ่งเป็นการส่ือสารกันด้วยสัญญาณท่ีถูกเข้ารหัส โดยจะมีเพียงเครื่องส่ง
และเครื่องรับเท่านั้นที่จะสามารถถอดรหัสสัญญาณดังกล่าวได้ อีกทั้งผู้ใช้งานยังสามารถเข้าถึงอินเทอร์เน็ตแบบ 
always on ผ่านทางโทรศัพท์เคลื่อนที่ได้ ดังนั ้นในยุค 3G จึงมีการกำเนิดขึ้นของสมาร์ตโฟน (Smart phone)  
จากหลายค่าย ไม่ว่าจะเป็น Apple หรือ Samsung เป็นต้น จากนั้นในปี 2010 โทรศัพท์เคลื่อนที่ยุค 4G ได้ถือ
กำเนิดขึ้น โดยความสำคัญของการสื่อสารในยุค 4G คือมีการใช้เทคโนโลยี OFDM (Orthogonal Frequency-
Division Multiplexing) แทนท่ีเทคโนโลยี TDMA และ CDMA เดิม ด้วยเทคโนโลยีดังกล่าวทำให้ประสิทธิภาพการ
ส่งข้อมูลมีค่าสูงขึ้นภายใต้แบนด์วิดธ์ (Bandwidth) ท่ีจำกัด ส่งผลให้สามารถส่งและรับข้อมูลด้วยความเร็วสูงได้เป็น
อย่างดี ดังนั้นในยุค 4G จึงมีความเฟื่องฟูทางด้านการใช้งาน video streaming และ social media รวมถึงมีการ
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เกิดขึ้นของเทคโนโลยี IoT (Internet of Thing) อย่างแพร่หลาย จากอดีตท่ีผ่านมาจะเห็นได้ว่ายุคของการส่ือสารมี
การเปลี่ยนแปลงแบบมีนัยสำคัญทุก ๆ  10 ปี โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปัจจุบันที่ก้าวเข้าสู่ปี 2019 ที่ซึ่งเทคโนโลยี 5G 
กำลังจะถูกนำเข้ามาใช้และมีบทบาทต่อชีวิตประจำวันของมนุษย์ในเร็ว ๆ นี้ โดยได้มีการเปรียบเปรยไว้ว่าการ
เกิดขึ้นของเทคโนโลยี 5G ถือว่าเป็น “fourth industrial revolution” เปรียบเสมือนการถือกำเนิดขึ้นของไฟฟ้า 
รถยนต์ หรือเครื่องบิน ท่ีจะปฎิวัติวงการอุตสาหกรรมและการดำเนินชีวิตของมนุษย์ไปอย่างมาก ส่ิงท่ีจะต้องมีการ
อภิปรายหลัก ๆ จากการมาถึงของ 5G คือจะสามารถรองรับปริมาณ Data traffic ท่ีเพิ่มมากขึ้นในอนาคตอันใกล้นี้
ได้หรือไม่ จากการสำรวจพบว่าปริมาณ Data traffic ในโทรศัพท์เคลื่อนที่มีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้นอย่างมากถึง  
60 – 80 กิกะไบต์ต่อเดือนโดยเฉล่ีย อันเนื่องจากการเข้ามาของการถ่ายทอดสดผ่านทางอินเทอร์เน็ต ความต้องการ
ภาพและวิดีโอท่ีมีความละเอียดสูงขึ้น และต้องรองรับการใช้งาน IoT ซึ่งมีแนวโน้มท่ีมีการใช้งานเพิ่มมากขึ้นในทุก ๆ 
ภาคส่วน อีกทั้งต้องรองรับการให้บริการด้านความบันเทิง เช่น Online gaming Sport entertainment Ultra-
high-definition และ Augmented reality ที่มีคุณภาพดีกว่าระบบเดิมด้วย ทั้งนี้ข้อกำหนดที่สำคัญของการส่ง
สัญญาณภายใต้ยุค 5G คือการส่งสัญญาณจะต้องมีความน่าเชื่อถือ (Reliability) ที่สูงและมีความหน่วง (latency) 
ท่ีต่ำซึ่งจะต้องถูกกำหนดภายใต้มาตรฐานการใช้งานต่อไป 
 สำหรับองค์ประกอบพื้นฐานท่ีสำคัญในมาตรฐาน 5G คือมีการใช้งานย่านสเปกตรัมท่ีสูงขึ้น โดยปัจจุบันเป็นท่ี
ทราบกันดีว่ามีการใช้งานความถี่ที ่ 800 900 1 ,800 2,100 และ 2,300 MHz แต่สำหรับเทคโนโลยี 5G นั้น 
คณะทำงานได้มีการตกลงร่วมกันว่าจะมีการใช้ย่านความถี่ที ่สูงขึ ้นเป็น 3 ,400 และ 3,600 MHz รวมถึงย่าน 
Millimeter wave (>30 GHz) ซึ่งผลจากการใช้ย่านสเปกตรัมท่ีสูงขึ้นจะส่งผลให้ได้อัตราการส่งข้อมูลท่ีสูงขึ้นอย่าง
มาก อย่างไรก็ตามจะต้องแลกมากับการเพิ่มจำนวนสถานีฐาน (Base station) ท่ีมากขึ้นตามไปด้วย เนื่องจากความ
ยาวคล่ืนส้ันทำให้ไม่สามารถส่งสัญญาณไปได้ไกลมากนัก ท้ังนี้ประเทศแรกของโลกท่ีได้มีการริเริ่มการประมูลความถี่
ในย่าน Millimeter wave ไปแล้วคือประเทศเกาหลีใต้ รวมถึงประเทศญี่ปุ่นเองได้มีการตั้งเป้าไว้ว่าจะมีการเริ่ม
ประมูลในปี 2019 เพื่อท่ีจะได้ทันนำเทคโนโลยี 5G มาใช้ในมหกรรมกีฬาโอลิมปิกฤดูร้อนในปี 2020 อย่างไรก็ตาม
สำหรับประเทศไทยนั้นได้เริ ่มมีการตื่นตัวกับเทคโนโลยี 5G โดยเริ ่มมีการทำการวิจัยภาคสนาม (Field trial)  
ในหลาย ๆ พื้นท่ีท่ัวประเทศบ้างแล้ว อีกท้ังบริษัทการผลิตอุปกรณ์ส่ือสารต่าง ๆ ในประเทศไทย เช่น บริษัทหัวเว่ย 
(Huawei) ได้มีการกล่าวไว้ว่าอุปกรณ์ของบริษัทมีความพร้อมแก่การนำไปใช้สำหรับเทคโนโลยี 5G ได้แล้วใน
ปัจจุบัน ตัวอย่างแอปพลิเคชันการใช้งาน 5G ที่ได้เกิดขึ้นแล้วในปัจจุบัน เช่น การใช้โดรนพร้อมกันหลาย ๆ ตัว  
โดยไม่จำเป็นจะต้องมองเห็นตัวโดรน โดยตัวโดรนแต่ละตัวจะมีการเช่ือมต่อกับ 5G ตลอดเวลา ทำให้สามารถบังคับ
จากท่ีใดก็ได้บนโลก รวมการใช้งานรถยนต์อัจฉริยะรวมถึงเซนเซอร์ต่าง ๆ จะเกิดขึ้นได้โดยง่ายภายใต้การใช้งาน 5G 
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 หัวข้อบรรยาย : การประยุกต์ใช้งานเทคโนโลยี Millimeter Wave ใน 5G 
 ผู้บรรยาย : ดร.พิสิฐ วนิชชานันท์ 
 

 
 
 สรุปการบรรยาย : 
 การสื ่อสารไร้สายในยุค 5G มีการเรียกร้องปริมาณข้อมูลข่าวสารที ่เพิ ่มมากขึ ้นจากการใช้งาน video 
streaming และ IoT ดังนั้นคล่ืนความถ่ีสูงย่าน Millimeter wave จึงถูกคาดหมายว่าจะถูกนำมาใช้งานสำหรับการ
ส่งข้อมูลในยุค 5G เนื่องจากความถ่ีในย่านดังกล่าวให้แบนด์วิดธ์ (Bandwidth) ท่ีกว้างกว่าย่านความถ่ีด้ังเดิม โดยท่ี
สามารถตอบสนองความต้องการในการส่งข้อมูลปริมาณมาก ๆ ได้อย่างดี คุณลักษณะของคล่ืน Millimeter wave 
สามารถพิจารณาได้จากสภาวะการดูดกลืนคลื่นแม่เหล็กไฟฟ้าในระดับน้ำทะเล โดยบางช่วงความถี่  Millimeter 
wave จะมีการดูดซับทางแม่เหล็กไฟฟ้าสูง (มีการลดทอนสูง) อันเนื่องมาจากไอน้ำและออกซิเจนในช้ันบรรยากาศ 
เช่นบริเวณ 24 60 184 และ 325 GHz เป็นต้น ความถี ่เหล่านี ้จะไม่ได้ถูกเพิกเฉยไปอย่างเปล่าประโยชน์  
แต่สามารถถูกนำไปใช้ประโยชน์กับการส่งสัญญาณในระยะทางใกล้ ๆ ในทางตรงกันข้ามในย่านที่มีการดูดซับทาง
แม่เหล็กไฟฟ้าท่ีต่ำ ๆ (การลดทอนต่ำ) จะถูกนำไปใช้กับการส่งข้อมูลในระยะทางไกล ๆ อย่างไรก็ตามแม้การใช้คล่ืน
ความถี่ย่าน Millimeter wave จะมีข้อดีตรงที่ให้แบนด์วิดธ์ที่กว้างกว่าย่านความถี่ดั้งเดิม แต่ข้อควรระวังคืออาจ
เกิดการสูญเสียหรือลดทอนพลังงานลงอย่างมากในย่าน free space เนื่องจากคล่ืนความถ่ีในย่านนี้มีความยาวคล่ืน
ที่สั้นมาก มากกว่านั้น คุณสมบัติของคลื่นย่าน Millimeter wave มีคุณสมบัติคล้ายแสง กล่าวคือมีคุณภาพการ
ส่งผ่านที่ดีเมื่อมีการส่งคลื่นเป็นเส้นตรง (Line of Sight) ซึ่งหากมีสิ่งกีดขวางและมีการตกกระทบเกิดขึ้นจะมีการ
ลดทอนของคุณภาพลงอย่างมาก และอันเนื่องมาจากคล่ืนในย่านดังกล่าวมีคุณสมบัติคล้ายแสง ดังนั้นการส่งคล่ืนใน
ย่านนี้สามารถใช้เลนส์หรือใช้เส้นใยแก้วนำแสง (Fiber optic) ในการช่วยกระจายคล่ืนออกไปได้ อีกหนึ่งคุณสมบัติ
ของคลื่นย่าน Millimeter wave คือมีการเกิดขึ้นของปรากฎการณ์เคลื่อนดอปเปลอร์ (Doppler shift) กล่าวคือ
เมื่อวัตถุท่ีสะท้อนหรือเครื่องรับสัญญาณมีการเคล่ือนท่ี จะส่งผลให้ความถ่ีภายหลังการกระทบจะมีค่าเปล่ียนแปลง
ขึ้นอยู่กับความเร็วและทิศทางของวัตถุที่เคลื่อนที่ ซึ่งปัญหาดังกล่าวนี้เป็นปัญหาที่รุนแรงสำหรับการใช้คลื่นย่าน 
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Millimeter wave เพราะเกิดการเปล่ียนแปลงทางความถี่ที่มีนัยสำคัญแม้กระทั้งเครื่องรับเคลื่อนที่ด้วยความเร็ว
เท่ากับการเดินของมนุษย์ เป็นท่ีทราบกันอย่างดีว่าคล่ืนในย่าน Millimeter wave เป็นคล่ืนย่าน unlicensed หรือ
เป็นคลื่นความถี่ที ่ไม่ต้องขอรับอนุญาตหรือคลื่นความถี่ที ่ใช้งานร่วมกัน ในส่วนมาตร ฐานการใช้คลื่นในย่าน 
Millimeter wave (57 – 64 GHz) จะประกอบไปด้วย 

1. WirelessHD 1.0 (UltraGig) ริเริ่มใช้เมื่อปี 2008 มีวัตถุประสงค์สำหรับการใช้ video streaming  
2. IEEE 802.11ad (WiGig) ริเริ่มใช้เมื่อปี 2012 ซึ่งปัจจุบันมาตรฐานถูกนำไปรวมกับ Wi-Fi แล้ว 
3. IEEE 802.11ay เป็นมาตรฐานใหม่ท่ีถูกริเริ่มเมื่อปี 2017 - 2018 โดยมีแบนด์วิดธ์เพิ่มขึ้นจากเดิมถึง 4 เท่า 

ส่งผลให้ความเร็วในการเข้าถึงข้อมูลมากขึ้นจากมาตรฐานเดิมอย่างมาก  
 มาตรฐาน 1. และ 2. นั้น ถูกใช้ในการส่ือสารในระยะทางใกล้หรือภายในห้องเท่านั้น เนื่องจากให้ระยะทางใน
การส่งประมาณ 10 – 20 เมตรเท่านั้น แตกต่างจากมาตรฐานใหม่ในหัวข้อที่ 3 ที่จะเพิ่มระยะการส่งข้อมูลได้มาก
ขึ้นถึง 300 – 500 เมตร ซึ่งเหมาะแก่การนำไปใช้สำหรับการส่ือสารระหว่างโทรศัพท์เคล่ือนท่ีกับสถานีฐาน ท้ังนี้ใน
ปัจจุบันได้มีอุปกรณ์ที่มีการใช้คลื่นในย่าน Millimeter wave เช่น WirelessHD ในผลิตภัณฑ์ Dell Alienware 
laptops Epson Projector 3020e และ Sony Personal 3D Viewer HMZ-T3W เป็นต้น สำหรับมาตรฐาน IEEE 
802.11ad จะถูกนำมาใช้ในรูปแบบ Chipsets ในหลาย ๆ ผลิตภัณฑ์ เช่น Qualcomm Wilocity Tensorcom 
และ Nitero Chipset เป็นต้น สุดท้ายในส่วนการใช้งานคลื่น Millimeter wave สำหรับการสื่อสารไร้สายยุค 5G 
นั ้น ในอนาคตสามารถนำไปประยุกต์ใช้งานกับแอปพลิเคชันที ่เคยมีมาดั้งเดิมให้ดีขึ ้น เช่น Cloud storage 
Monitoring sensor network Real-time gaming และ  Video streaming เป ็นต ้น อ ีกท ั ้ งย ังสามารถนำไป
ประยุกต์ใช ้ก ับแอปพลิเคชันใหม่ ๆ เช่น Autonomous driving Augmented reality Virtual reality และ 
Tactile internet เป็นต้น 

 
 หัวข้อบรรยาย : การประยุกต์ใช้งานเทคโนโลยี Massive MIMO ใน 5G 
 ผู้บรรยาย : ผศ.ดร.วิทยากร อัศดรวิเศษ 
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 สรุปการบรรยาย : 
 การมาถึงของยุค 5G นั้น นอกเหนือจากความเร็วในการส่งข้อมูลเพิ่มมากขึ้นแล้ว อีกหนึ่งความคาดหวังจาก
การใช้งานการสื่อสารไร้สายในยุค 5G คือความมีประสิทธิภาพในการส่งข้อมูล (Spectral efficiency) โดยค่า 
Spectral efficiency ของเทคโนโลยี 5G นั้นมีการประเมินแล้วว่าจะมีค่าประมาณ 30 เท่าของเทคโนโลยี 4G 
ด้ังเดิม อันเนื่องมาจากเทคโนโลยี 5G ประกอบไปด้วยเทคโนโลยีการเข้ารหัสช่องสัญญาณท่ีมีประสิทธิภาพ เช่น การ
ใช้รหัสโพลาร์ (Polar codes) และรหัสแอลดีพีซี (LDPC codes) เป็นต้น อีกท้ังยังใช้การมัลติเพล็กซ์สัญญาณแบบ 
OFDM (orthogonal frequency-division multiplexing) แ ล ะ OFDMA (orthogonal frequency-division 
multiple access) ซึ่งเป็นระบบท่ีสามารถส่งผ่านข้อมูลด้วยอัตราความเร็วสูงเมื่อเทียบกับระบบอื่น ๆ มากกว่านี้ใน
การส่งออกคล่ืน จะมีการใช้สายอากาศแบบ Massive MIMO (multiple-input and multiple-output) มาแทนท่ี
การใช้สายอากาศแบบ MIMO เดิม หลักการพื้นฐานของสายอากาศแบบ Massive MIMO คือการใช้สายอากาศ
จำนวนมากในการส่งและรับข้อมูล ซึ่งการใช้สายอากาศหลายตัวสำหรับการส่งและรับข้อมูลเช่นนี้จะทำให้สามารถ
รองรับการใช้งานของโทรศัพท์เคล่ือนท่ีหรืออุปกรณ์ท่ีเช่ือมต่อกับจุดส่งสัญญาณดังกล่าวในปริมาณมากขึ้นได้ ท้ังนี้
ในระบบ 4G ปัจจุบัน มีการใช้สายอากาศแบบ MIMO โดยการใช้สายอากาศ 4 หรือ 8 ตัวในการส่งและรับสัญญาณ 
อย่างไรก็ตาม สำหรับการสื่อสารในยุค 5G ท่ีมีความต้องการในการส่งผ่านข้อมูลความเร็วสูงกว่า 4G หลายเท่านั้น 
จึงมีความจำเป็นต้องใช้สายอากาศในการส่งและรับมาถึงระดับ 100 – 1000 ตัว วิธีการจัดวางโครงสร้างสายอากาศ
แบบ Massive MIMO มีหลากหลายรูปแบบ เช่น แบบเส้นตรง (Linear) แบบส่ีเหล่ียมมุมฉาก (Rectangular) แบบ
ทรงกระบอก (Cylindrical) และแบบกระจายตัว (Distribute) ซึ่งข้อได้เปรียบโดยทั่วไปของการสายอากาศแบบ 
Massive MIMO คือขนาดสายอากาศมีขนากเล็กและเบา ซึ่งหากนำไปติดตั้งกับสถานีฐานของเทคโนโลยี 5G จะ
ส่งผลให้สถานีฐานสามารถมีความสูงได้ถึง 300 เมตร ในขณะที่สถานีฐานของเทคโนโลยี 4G มีความสูงได้แค่
ประมาณ 100 เมตรเท่านั้น เนื่องจากมีการใช้อุปกรณ์ที่มีขนาดใหญ่และน้ำหนักมากกว่า อีกหนึ่งความพิเศษของ
การใช้สายอากาศแบบ Massive MIMO คือมีความสามารถแพร่กระจายคล่ืนท้ังในแนวแกนนอน (horizontal axis) 
และในแนวตั้ง (vertical axis) ได้พร้อม ๆ กัน ส่งผลให้ผู้ใช้งานที่อยู่ใกล้กับสถานีฐานมาก ๆ สามารถรับคลื่นได้
สะดวกมากยิ่งขึ้น อีกท้ังการใช้สายอากาศแบบ Massive MIMO ยังสามารถท่ีจะใช้ระบบการจัดการเซลล์ไซต์แบบ
ใหม่ท่ีเรียกว่า user-centric (UC) virtual cell หรือคือการเปล่ียนมุมมองจากเซลล์ไซต์เป็นศูนย์กลางให้กลายเป็น
ผู้ใช้งานคือศูนย์กลางปราศจากการสับเปล่ียนตำแหน่งเซลล์ไซต์ไปมา ซึ่งจะส่งผลให้ผู้ใช้งานได้รับคุณภาพสัญญาณท่ี
ดีเสมอแม้ว่าจะอยู่บริเวณรอยต่อของเซลล์ไซต์ ข้อเสียเปรียบของการใช้สายอากาศแบบ Massive MIMO กับย่าน
ความถ่ี Millimeter wave จะส่งผลให้ pulse rate มีค่าต่ำซึ่งอาจจะครอบคลุมพื้นท่ีได้เพียง 20 - 30 เมตรเท่านั้น 
เพราะฉะนั้นในอนาคตมีคาดการณ์ไว้ว่าในทุก ๆ เสาไฟฟ้าอาจจะกลายเป็นที่ต้ังของสถานีฐาน 
 ในยุค 4G ปัจจุบัน เมื่อมีการเพิ่มขึ้นของประชากรหรือผู้ใช้งานโทรศัพท์เคลื่อนที่อย่างมากในเวลาหนึ่ง ๆ 
ยกตัวอย่างเช่น งานพระราชทานปริญญาบัตรที่มีประชากรเพิ่มขึ ้นอย่างมากบนพื้นที่จำกัดในระยะเวลาหนึ่ง ๆ  
